
Stručna pitanja

Viši stručni saradnik za analizu poslovnih procesa i identifiZa poziciju :

Lista pitanja:

Datum kreiranja liste:

1. Porezni zakoni su:

Odgovor

1

1 Zakonski propisi koji regulišu propise i poreze kao i takse

2 Zakoni koji propisuju poreze koji se uplaćuju u korist JRT-a i zakoni koji regulišu takse i doprinose

3 Zakonski propisi koji regulišu samo  poreze

2. Jedinstven identifikacioni broj poreznom obvezniku dodjeljuje:

Odgovor

2

1 Osnovni sud.

2 Porezna uprava.

3 Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine

 3.	Porezna prijava je izvještaj?

Odgovor

3

1 O ostvarenim prihodima i rashodima, dobiti, imovini i drugim činjenicama bitnim za utvrđivanje porezne obaveze

2 O prihodima i rashodima poreskog obveznika

3 O poreskim obavezama poreskog obveznika

4. Kada u ime poreskog obveznika poresku prijavu podnosi Porezna uprava:

Odgovor

4

1 Ako porezni obveznik, prijavu ne dostavi u roku 90 dana od roka za podnošenje prijave.

2 Ako obveznik, prijavu ne dostavi najkasnije  do kraja godine u kojoj je rok za podnošenje prijave.

3 Ako obveznik, prijavu ne dostavi u roku 30 dana, od roka za podnošenje prijave.

5. Izmijenjena porezna prijava se može podnijeti:

Odgovor

5

1 Bilo kada ukoliko porezni obveznik utvrdi grešku ili propust u poreznoj prijavi usljed kojih je porezna prijava netačna.

2 Samo jednom za obračunski period na koji se prijava odnosi, a najkasnije do kraja godine u kojoj je rok za podnošenje porezne 

prijave

3 Najkasnije u roku od dvije godine od dana podnošenja osnovne porezne prijave.

6.Žalba na rješenje o obrčunu i plaćanju zakonske obaveze u smislu Zakoona o Poreznoj upravi:

Odgovor

6

1 Ne odlaže izvršenje rješenja

2 Odlaže izvršenje rješenja, dok Apelaciona komisija ne donese Odluku po pitanju žalbe

3 Odlaže izvršenje rješenja do okončanja upravnog spora-

7. Inspektor rješenjem privremeno zabranju rasolaganje sredstvima na žiro-računu:

Odgovor

7

1 Ukoliko dospjela obaveza nije plaćena

2 Ukoliko ne vodi knjige i evidencije

3 Ako se porezni obveznik ne može pronaći na prijavljenoj adresi

8. Utvrđivanje porezne obaveze se može izvršiti najkasnije:

Odgovor

8

1 Porezna obaveza ne zastarijeva jer se radi o javnom prihodu

2 U roku od 6 godina nakon podnošenja porezne prijave na određeni porez

3 U roku od 5 godina nakon podnošenja porezne prijave za određeni porez

9. Jedinstvena evidencija o prijavljenim, dodatno utvrđenim i upolaćenim porezima je:

Odgovor

9

1 Glavna knjiga u kojoj se vodi sva evidencija poreznog obveznika

2 Pomoćna knjiga u kojoj se uspostavlja i vodi analitička evidencija obaveza poreznih obveznika

3 Glavna i pomoćna knjiga poreznog obveznika
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10. Postupak prinudne naplate pokreće se po službenoj dužnosti na:

Odgovor

10

1 Osnovu utvrđenog duga poreznog obveznika

2 Osnovu rješenja inspekcije

3 Zahtjev nadležnih službi u Poreskoj upravi i drugih organa Distrikta i BiH u skladu sa Zakonom

11. Prihodi koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom su:

Odgovor

11

1 Izmirivanje ličnih troškova od poslodavca

2 Plata koju umjesto poslodavca isplati drugo lice

3 Penzija rezidenta, bilo da je stečena u inostranstvu ili u Bosni i Hercegovnii

12. Dohodak od imovine uključuje prihod ostvaren:

Odgovor

12

1 Iznajmljivanjem nepokretne imovine

2 Sticanjem nepokretne imovine

3 Iznajmljivanjem nekretnine koja je do momenta otuđenja služila za stanovanje poreskog obveznika ili uzdržavanih članova 

njegove uže porodice

13. Poreski obveznik može podnijeti zahtjev za povrat pretplate poreza u roku:

Odgovor

13

1 Od 5 (pet) godina od kad je takvo plaćanje izvršeno

2 Od 3 (tri) godine od kad je takvo plaćanje izvršeno

3 Nema zastare.

14. Osnovica poreza na dohodak rezidenta utvrđuje se:

Odgovor

14

1 Kao razlika između ukupnih oporezivih prihoda u dva uzastopna porezna perioda i ukupnih odbitaka koji se mogu priznati u 

vezi sa sticanjem tog prihoda

2 	Kao razlika između ukupnih oporezivih prihoda stečenih u jednom poreznom periodu i ukupnih odbitaka koji se mogu priznati 

u vezi sa sticanjem tog prihoda,kao što su preneseni gubitak, rashodi nužni za sticanje tog prihoda i lični odbitak

3 Kao razlika ukupnih prihoda i ukupnih rashoda koje je fizičko lice imalo u jednom poreznom periodu

15.	Rezident distrikta u smislu Zakona o porezu na dohodak je:

Odgovor

15

1 	Fizičko lice koje ima prebivalište na području Distrikta

2 	Fizičko lice koje na području Distrikta boravi 160 dana

3 	Fizičko lice koje ima prebivalište u bilo kojem dijelu Bosne i Hercegovine

16. Rashodi koji se  mogu odbiti su i:

Odgovor

16

1 Plaćeni porez na dohodak u Distriktu.

2 Troškovi nastali u vezi sa edukacijom zaposlenika.

3 Godišnje takse ili obaveze plaćene stručnim udruženjima ili strukovnim komorama, ukoliko su vezane uz ekonomsku aktivnost 

poreznog obveznika

17. Kamata od zajmova predstavlja:

Odgovor

17

1 Dohodak od samostalne djelatnosti.

2 Dohodak od ulaganja kapitala koji podliježe oporezivanju

3 Dohodak od imovine koje ne podliježe oporezivanju

18.	Obračunska metoda je :

Odgovor

18

1 	Evidentiranje prihoda i rashoda u momentu plaćanja

2 	Evidentiranje prihoda i rashoda u momentu nastanka poslovnog događaja

3 	Evidentiranje prihoda i rashoda u poslovnim knjigama
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19.	Utvrđivanje porezne obaveze je:

Odgovor

19

1 Evidentiranje iznosa poreznih obaveza poreznog obveznika u evidenciji Porezne uprave

2 	Evidentiranje kazni u evidenciji Porezne uprave

3 	Evidentiranje svih kazni i prihoda poreznog obveznika u evidenciji Porezne uprave

20.	Porezni gubitak predstavlja:

Odgovor

20

1 negativnu razliku između prihoda i rashoda u postupku utvrđivanja osnovice

2 negativnu razliku rashoda u postupku utvrđivanja osnovice

3 umanjenje u razlici i neusklađivanje osnovice

21.	Osnovni lični odbitak rezidentnog poreznog obveznika iznosi:

Odgovor

21

1 3.600,00 KM na godišnjem nivou, odnosno 300,00 KM na mjesečno

2 	14.400,00 KM na godišnjem nivou, odnosno 1.200,00 KM na mjesečnom

3 	4.800,00 KM na godišnjem nivou, odnosno 400,00 KM na mjesečno

22.	Licima koja kao naučnici, stručnjaci, novinari i druga lica ostvaruju autorske naknade, rashodi se priznaju u visini:

Odgovor

22

1 50 % ostvarenog prihoda ili u stvarnom iznosu

2 70% ostvarenog prihoda

3 30% ostvarenog prihoda ili u stvarnom iznosu

23.	Odbitak po osnovu amortizacije dozvoljen je samo :

Odgovor

23

1 	u vezi sa imovinom u vlasništvu poreskog obveznika

2 u vezi s imovinom koja podliježe amortizaciji i koja se nalazi u upotrebi

3 	u vezi sa imovinom koja je uništena

24.	Obavezi obračunavanja i plaćanja poreza na dohodak ne podliježu fizička lica koja imaju prebivalište na području Distrikta:

Odgovor

24

1 lice iz entiteta koje ostvaruje prihode na području Distrikta

2 šefovi stranih diplomatskih misija

3 	lice sa područja Distrikta koje ostvaruje prihode u inostranstvu

25.	Predmet oporezivanja po Zakonu o porezu na nekretnine Brčko distrikta BiH,  je:

Odgovor

25

1 nekretnine koje se nalaze na teritoriji Distrikta do dana vršenja razreza poreza

2 	nekretnine koje se nalaze na području  Distrikta  na dan 31. decembra godine koja prethodi godini kade se vrši razrez poreza, 

osim poljoprivrednog zemljišta

3 sve nekretnine koje se nalaze na području  Distrikta  na dan 31. decembar godine koja prethodi godini kade se vrši razrez 

poreza

26.	Dužnost poreznih obveznika je da kod sticanja, otuđenja  ili promjene vrijednosti nekretnine:

Odgovor

26

1 Direkciji za finansije podnesu prijavu o tome u roku od  30 (trideset) dana od dana nastale promjene

2 	samo telefonski obavjeste Direkciju o tome do kraja godine

3 da Direkciji za finansije podnesu prijavu o tome do kraja poreznog perioda

27.	Na kojem obrascu se podnosi godišnja poreska prijava za porez na dobiti :

Odgovor

27

1 1101 obrazac

2 1104 obrazac

3 1106 obrazac
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28.	U kojem se obliku podnosi prijava poreza na dohodak i dobit?

Odgovor

28

1 u elektorničkom obliku korištenjem prenosivog media

2 samo u papirnom obliku

3 	u papirnom ili elektroničkom obliku

29.Porezno uvjerenje izdaje se na osnovu pismenog zahtjeva poreznog obveznika, njegovog zakonskog zastupnika ili punomoćnika u 

roku od :

Odgovor

29

1 	pet dana od dana podnošenja zahtjeva za izdavanje uvjerenja

2 	šest dana od dana podnošenja zahtjeva za izdavanje uvjerenja

3 	sedam dana od dana podnošenja zahtjeva za izdavanje uvjerenja

30.	Statusne promjene pravnih lica su:

Odgovor

30

1 odjava, spajanje i ukidanje

2 otvaranje, ukidanje i promjena mjesta

3  spajanje, pripajanje i podjela
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